tione fidem Catholicam, quam predicaverunt et docuerunt, abjurare coguntur: predicatorum et doctores errorum predictorum per eos foventur, et laicali potentia defenduntur. Imagines predictorum Joannis Husz et Hieronymi hæreticorum condemnatorum, et festa celebrantur et venerantur: constitutiones frivole contra determinationem et decreta sanctæ matris Ecclesie, et præsertim de communione sub utraque specie, temerarie promulgantur, et nonnulli laici Catholici ad hujusmodi communicationem sub utraque specie suscipiendam manu seculari sapius constringuntur. Aliæ quoque molestationes, oppressiones, persecutiones et abominationes, quas lingua carnis exprimere, aut certe calamus vix posset describere, quales nec tempore Pharaonis, nec tempore paganorum persecutorum Ecclesie audita fuerunt, clero et populo Catholico inferuntur: quas et audire aures piæ perhorrescunt, et referre singula, veluti fama et relatione crebra ad nos perducta didicimus, non valemus.

« Et quoniam nonnullos ex vobis, prout audivimus, eadem peste nefanda laborare cognovimus, gravius in animo conservamus cruciamur, dum tales ac tanti viri, quorum progenitores semper veri pugiles fidei Catholice ac Ecclesiarum et cleri fortes defensores fuere, ad tantos errores et tyrannidem pervenerunt. Nos igitur, qui ex injuncto curæ pastoralis officio salutem cunctorum Christi fidelium providere disponimus, præcipue tamen ad fidem Catholicam, Christi, cujus licet immeriti in terra vices gerimus, sanguine dedicatam, defendendam etiam usque ad sanguinem tenemur, ad existirpandum hujusmodi errores, et ad defensionem fidei accurata sollicitudine volebamus procedere, ut tenemur: sed assidua atque importuna charissimi in Christo filii Sigismundi Romanorum, etc. regis, qui pro unione sanctæ matris Ecclesie multos et gravissimos labores pertulit, interventione permoti, potissime vero consideratione ac intuitu regni insignis Bohemiæ, quod hæcenus primum, ac Ecclesie Romanæ semper obediensissimum extiterat profitemur (prohibemur) a processu, expectantes paternam pietate ipsorum reditum ad obedientiam, et errores suos corrigere, ad quod tenebantur». Additæ preces, ut damnatæ ab Ecclesia doctrine virus propinatum ab impiis exomerent, atque ab injuriis Ecclesiis vel sacerdotibus inferendis se continerent. « Dat. Constantiæ VIII kalend. April., Pontific. nostri anno 1 ».

7. *Joannes Præmonstratensis apostata.* — Electi² ad pietatis cultum iis litteris non potuere Hussita, sed priora novis flagitiis cumularunt. Horum signiter Joannes Præmonstratensis Ordinis desertor, cum de Ecclesia sancti Stephani, in qua hæresim nefariis concionibus

¹ Ext. apud Coel. I. IV. hist. Huss.

² Coel. A. IV.

spargebat, detrusus esset, monasterium Carmelitarum invasit : ac tum haeretici ad religionis speciem singulis ferme diebus Eucharistiam per suas Ecclesias circumferrebant : quas cum, crescente eorum numero, pauciores angustioresque esse praetexerent, in regiam, duce Nicolao ejus loci domino, unde Joannes Hus originem traxerat, irrupere, atque a Wenceslao, ut plures et ampliores traderet, contendere : quo populari motu ferritus rex in Vissegradensem arcem se recepit. Rebellioni religiosum specimen praetulerunt, liberam scilicet Evangelii praedicationem, pro qua tuenda sanguinem se profusuros litteris promulgarunt; de quibus Thomas Waldensis agit¹ (1).

8. *Legatus Apostolicus in Bohemiam et Hungariam missus.* — Ad vindicandam porro a tot tantisque impiorum injuriis religionem intentus Pontifex, soluta jam vigesima secunda Aprilis Synodo Constantiensi, cum Gebennam se contulisset, Joannem Dominici Ordinis Praedicatorum tit. S. Sixti presbyterum cardinalem, doctrina rerum sacrarum ac religione insignem, de quo jam ante a nobis mentio facta est, VI id. Julii, legatum in Bohemia et Hungaria creavit², amplissimaque ad reprimentam haeresim, quae jam principes quoque ac praesules inficere coeperat, auctoritate commixit³, ut judiciis persequeretur haeticos, redeuntes ad sinum Ecclesiae reciperet; tum ut Synodos cogere et si magistratus torperent, principes ad arma in impios concitare posset.

9. « Dilecto filio Joanni fil. S. Sixti presbytero S. R. E. cardinali, ac in regnis Hungariae atque Bohemiae et omnibus terris atque dominiis clarissimis in Christo filiis nostris Sigismundo Romanorum et Hungariae, et Wenceslao Bohemiae regibus illustribus communiter vel divisim suppositis, Apostolicam salutem, etc.

« Levantes in circuitu nostrae mentis oculos et non absque maxima cordis nostri amaritudine recensentes, quod in regno Bohemiae ac finitimis partibus, proli dolor! praeteritis et modernis temporibus per argumenta pestifera contra puritatem Catholicae fidei, hostis humani generis procurante versulia, viperea dogmata, quae tanquam cancer mentes mortalium serpere non desistunt, pestilere pullularunt per praedicationes nefarias, et articulos damnatae memoriae Joannis Wickleff haesiarchae, et sequacium malignantium ipsius, jugiter commitentium Christi fidelium mentes et corda seducere a veritate

orthodoxae fidei contra sacrosanctam matrem et universalem Ecclesiam sponsam nostram, in perniciem salutis aeternae multorum fidelium Christianorum, et (sicut lugubri insinuatione didicimus multorum fidei dignissimorum) etiam praetorum et principum in partibus illis atque finitimis existentium et remolis, nisi celeriter atque salubriter ad reductionem animarum ad praefatae Ecclesiae unitatem ac fidelitatem et obedientiam, et coinquinatorum horrenda, ac perniciose labe haeretica pravitalis, obstinatorumque proferviam ex agro militantis Ecclesiae radicitus extirpandam opportunis remediis occurratur, non solum per regnum et partes illas, sed alias sic debacchatur, et furit hujusmodi labe, impellente satore zizaniae, quod innumerales orbis partes in confusione praefatae orthodoxae fidei praecipitabiliter et inexterminabiliter secum trahent : et supremis exoptantes affectibus, ut in regno et partibus illis et aliis resurgant desiderabilis pax et quies et cullus praefatae fidei orthodoxae, incrementis salutaribus animarum salus et corporum coalescant; eoque diligentius veniant in praemissis apponenda remedia, nec minus praevenda discrimina, quo plures ad morbum causas et incrementa pestifera videtur in dies ad infectionem mentium Christianorum pater ille malignantium seminare; ecce ad te, quem potentem quidem opere et sermone, in magnis experium, et arduis eximia circumspectionis industria, claritate scientiae, probitate ac fidelitate, et morum elegantia probatum, divinarum humanarumque rerum notitia, ac gerendarum rerum experientia, maturitate et altitudine consilii insignitum; in cujus affectibus geritur, prout indubitanter tenemus, extirpare haereses, veritatem Catholicae fidei labefactatis et coinquatis haeretica coinquatione multorum mentibus sacris tuis eloquiis inserere, et oberrantes ac devios hujusmodi ad veritatem Catholicae fidei, et unitatem ipsius Ecclesiae nostramque et Sedis praefatae fidelitatem et obedientiam revocare atque reducere salutaribus argumentis, et ad veram pacem et concordiam cunctos dissidentes reducere, et universa dissidentia in pacis pulchritudine commutare, et sic oberrationes hujusmodi in perfidia suae malignitatis per sedulos nuntios, justitia mediante, compescere omnibus viis et modis, ut eorum malignitas persecutione quolibet tam juris quam facti, modis omnibus prosternatur, licet tuae circumspectionis praesentia nobis, et apud nos Ecclesiae universali perutili, careamus invitati, nostrae converlimus deliberationis intuitum pro tuarum consideratione vir-